nibus modis conservetur, ne quod aliquibus permisum est, aliis prohibeatur. Illud item lege complecti visum est, ne probi viri calumniatorum subdolis commentis obliedantur. Multi enim invidia, non vero quod injuria afficiantur, iis qui adficare volunt, litem texentes, procrastinande adficationis necessitatem inferunt: ita ut qui adficare coepit, deinde prohibitus, opusque intermittere coactus, et in judicium fractus, qua pecunia domum se erectum sperasset, eam in item insumat, et (quod omnium absurdissimum est) ubi victorem sententiam obtinuit, velut indissolubilibus aliquibus vinculis irretiatur, dum qui novum opus nunciasset, obtenta provocatio vadimonio expectat, et quod adficationem impedit, ex vicini incommode voluptam caput. Jubemus itaque, si in istiusmodi controversiis adversus decreta judicis provocatio instituatur, ut simulatque subsidiaria actio, sive scripto comprehensa forma a judice data fuerit, etiam vadimonio non observato, victori una cum victo, aut seorsum soli, ad magnificientia tua tribunal ingredi: et adversario, si absit, pro consuetudine vocato sententiam judicis manifestam facere licet: quo omni dilatione succisa, legitima controversia impunita finis: neque si forte hiems adsit, aut appropinet, dum longa constitutorum dierum tempora expectentur, qui adficare voluisse, et non jure prohibitus esset, intolerabili damna sustineat. Similiter etiam, ut si quis in tali controversia, magnificientia tua judicio non acquiescens, provocare voluerit, confessum consultatio (quomodo vocatur) fiat, nullaque intermissa dilatione, in sacro nostro palatio, et ipsi et victori, prout fieri consuevit, sententia consideranda detur. Sciant vero omnes ui novum opus nunciare adficatoribus tentant, quod si causa cadant,

FINIS CONSTIT. ZENONIS IMP.

IMPERATORIÆ CONSTITUTIONES.

ENIMUNDO BONEFIDIO INTERPRETE.

HERACLII.

1. De fide.

Quum S. Sophronius tum summo sacerdotio fungens Hierosolymis, subjectis sibi sacerdotibus convocatis syndicō demonstrasset, eos qui unam in duabus Christi naturis voluntatem atque energiam affirmarent, palam unam quoque naturam statuere: eique Joannes papa romanus assensu esset: imperator edictum proponit: neque singularē, neque duplē in Christo energiam esse asserendam.

2. De Iudeis.

Anno 19, vere ineunte, Heraclius Constantinopoli Hierosolyma proficitur, et avehit venerabilia ac vivifica crucis ligna: votisque Deo personis, patriarcham Zachariam restituīt: omnes porro Hebreos sancta urbe exigit, edictu, ne iis intra tertium milliare accedere licet.

3. De foro competenti episcoporum, clericorum et monachorum. Scias autem Novellam piorum imperatorum Heraclii et Constantini, que statuit ne episcopus, vel clericus, vel monachus ob pecuniarium criminalem causam apud civilem vel militarem conveniatur magistratum: sed apud eos episcopos duxat, aut metropolitanos, aut patriarchas. Eadem etiam statuit aurea bulla celebrissimi imperatoris domini Alexii Comneni, vulgata mense Julio indictione 4, anno [ab orbe condito] 6889.

LEONIS ICONOMACHI.

1. De Hebreis et Montanis.

Anno sexto imperator Hebreos ac Montanos ad baptismum adegit. 2. De patrimonii templorum urbis Romae: et de capitulatione infantium.

Furore percitus majore homo adversus Deum pugnans, tertia Siculi

ac Calabri populi pars tributum in singula hominum capita imposuit. Patrimonia quoque templorum Roma principibus Apostolis consecratorum (qua pecunia quotannis antiquitus pendebatur talentorum trium semis) in ararium publicum conferri jussit: et mandavit inspici atque describi infantes qui nascentur, ut census iste de singulis capitibus (cephalationem vocant) exigi posset.

3. De duabus silicis praestandis provinciarum administratoribus.

Imperator, ruina murorum urbis cognita, cives ita est alloquutus: Vos muris urbis reficiendis cum non sitis parcs, nos procuratoribus provinciarum negotium dedimus, ut ultra constitutum tributum in singula nomismata accipiant miliarisum unum, idque in ararium nostrum conferant; ex quo nos muros condamus. Exinde obtinuit, ut bina siliqua seu ceratia questoribus solvantur. Ceratia autem appellantur duodecim folles, sive nummi.

CONSTANTINI CABALLINI.

De reliquiis et intercessione sanctorum.

Idoneum se Antichristi instrumentum praebevit; atque adeo universali edicto veluit, ne quis in universum domini servorum sancti titulu cohonestaretur: quinimo consupi corum inventas reliquias jussit, prohibuitque eorum intercessionem postulari, quod eos nihil posse dicere. Atque addidit scelus, Marie quoque virginis intercessionem non esse implorandam, nihil enim eam prestare posse. Quin et Deiparam hanc noluit appellari.

NICEPHORI.

1. De militia inopum, de chartiaco, et fumario, et naucleris, et inventione thesauri: et alius quibusdam.

Ut exercitus deprimeret, quid non malū excoxitavit adversus Christia-

2. De expulsione monachorum.

Edixerat Theophilus ne monachis ullam urbem intrare licet: jusseratque omni modo eos arceri: atque adeo non tutum erat iis conspici ea in regione. Quin et monasteria atque otii causa conditas aedes hominibus frequentans, mundana fecit hospitia.

3. De conubio Persarum cum Romanis.

Persa hunc Theophobum, Constantinopoli abducere, regemque suum facere cupientes, ejus causa aliquoties ad Theophilum legatos miserant, pacta simul pacis offerentes. Neque tamen persuaserant imperatori, ut Theophobum ipsis dederit: sed eum potius patricii dignitate ornatum, sorori sue matrimonio copulavit: lege etiam lata, quae Persis conjugium cum Romanis licentiam concederet.

4. De tonsura capillorum.

Quia vero a natura paucos capitis capillos habebat, et erat recalvaster: ideo edito edito jussit crines ab omnibus tonderi: neque ab ullo Romano ultra collum demissos gestari; sanxi que edictum gravi flagorum supplicio, prisorum Romanorum virtutem revocare studens.

5. De poena raptoris equi.

Miles quidam manu promp̄ius equum habuit egregium, qui ipsum saepe ex prelio incolumente extulerat. Hujus equi amore captus dux sub quo is militabat, quam neque pollicitationibus, neque minis impetraret, hominem timiditatis accusatum apud imperatorem exautorat. Quum autem Theophilus equum insigni virtute cuperet habere, et missis in omnes partes mandatis talen sibi queri, atque afferri jubet, eam occasionem nactus dux iste, militi ei equum invito admittit, et tanquam suum imperatori mittit. Post, quā necessitas bellica plures milites requiret, mandatque imperatori omnes qui arma ferre possent, in exercitum aligerentur: ille etiam miles arma sumpsit. et in prelio fusi suis, quod equum a quo servari consueverat, non haberet, occubuit, uxore et liberis relictus. Videlicet amissi mariti desiderio accensa, et quod necessaria pupillis suppeditare nequit, justitiae imperatoris fama instigante, Constantinopolim venit: Theophilumque ad templum Blacherneum equitatem de more conspicata mariti sui equo vēhi, concitato cursu aggressum equi apprehendit, suum hunc esse vociferans: et non alium, sed ipsum imperatorem cadi mariti sui causam prebusse. Perterritus imperator manere can jubet, dum in palatium ipse redire: ac reversus statim ad se vocat, ac de re tota accurios inquirit. Quam quin ea a principio ad finem usque recitaret: illico etiam dux ille sistitur, et muliere jussu imperatoris occultata, de equo acriter interrogatur: quem quoniam asseveraret suum fuisse, neque rapto paratum, producit extra velum mulier, reum de vi peractura. Quia is suspecta diriguit, et aliquandiu mutus adstitti: tandem ad se reversus, supplex pedibus imperatori se advolvit, lacrymans, ac peccatum confitens. Ergo imperator eius facultates vidue, ejusque liberis hereditatis jure addit: ipsiusque dignitate spoliatum exilio perpetuo damnata. Adeo infensus erat et in qui iniuste opes parare intenderent.